4. *F* Tua, pater, pietas
mouet mihi lacrimas,
 quia eris orphanus,
 postquam ero monachus.

5. *P* Ergo mane paululum,
saltim post hoc triduum,
forsan hoc periculum
non erit mortiferum.
6. *F* Tanta est angustia,
quae currit per viscera,
quod est mihi dubia
uita quoque crastina.
7. *P* Monachalis regula
non est mi incognita:
ieiunant cottidie,
uigilant assidue.
8. *F* Qui pro deo uigilant,
coronari postulant;
qui pro deo esurit,
satiari exigit.
9. *P* Dura donat pabula:
fabas ac legumina;
post tale conuiuium
potum aquae modicum.

10. *F* Quid prosunt conuiuia
quidue dionysia,
ubi ex his dapibus
caro datur uermibus?
11. *P* Vel parentum gemitus
moueat te penitus,
qui te plangit monachum
uel hac uita mortuum.
12. *F* Qui parentes diligit
atque deum negligit,
reus inde fuerit,
quando iudex uenerit.
13. *P* O ars dialectica,
numquam esses cognita,
quae tot facis clericos
exules ac miseros!
14. Numquam magis uideris
quem tu tantum diligis,
illum paruum clericum
.N. pulcherrimum;

15. *F'* Hëu mihi misero!
quid faciam' nescio;
longo in exilio
sum sine consilio.
16. Parce, pater, fletibus;
forsitan fit melius.
iam mutatur animus:
nondum ero monachus.
-

Exul ego clericus.

1. Exul ego clericus
ad laborem natus
tribulor multotiens
paupertati datus.
2. Litterarum studiis
uellem insudare,
nisi quod inopia
cogit me cessare.

3. Ille meus tenuis
 nimis est amictus;
saepe frigus patior
 calore relictus.

4. Interesse laudibus
 non possum diuinis,
nec missae nec uesperae,
 dum cantetur finis.

5. O decus .N.
 dum sitis insigne,
postulo suffragia
 de uobis iam digne.

6. Ergo mentem capite
 similem Martini,
uestibus induite
 corpus peregrini.

7. Vt uos deus transferat
 ad regna polorum:
ibi dona conferat
 uobis beatorum.

Heriger.

1. Heriger urbis Maguntinensis
antistes quendam uidit prophetam
qui ad infernum se dixit raptum.
2. Inde cum multas referret causas,
subiunxit totum esse infernum
accinctum densis undique siluis.
3. Heriger risit; illi respondit:
„Meum subulcum illuc ad pastum
uolo cum macris mittere porcis.“
4. Vir ait falsus: „Fui translatus
in templum caeli Christumque uidi
laetum sedentem et comedentem.
5. Johannes Baptista erat pincerna
atque praeclari pocula uini
porrexit cunctis uocatis Sanctis.“
6. Heriger ait: „Prudenter egit
Christus Johannem ponens pincernam,
uinum quoniam non bibit umquam.“

7. [deest stropa.]
8. „Mendax probaris cum Petrum dicis
illuc magistrum esse cocorum,
est quia summi ianitor caeli.
9. Honore quali te deus caeli
habuit ibi? ubi sedisti?
uolo ut narres, quid manducasses.“
10. Respondit homo: „Angulo uno
partem pulmonis furabar cocis;
hoc manducaui atque recessi.“
11. Heriger illum iussit ad palum
loris ligari scopisque caedi,
sermone duro hunc arguendo:
12. „Si te ad suum inuitet pastum
Christus, ut secum capias cibum,
caue ne furtum facias tetrum.“
-

De presbytero et lupo.

1. Quibus ludus est animo
et iocularis cantio,
hoc aduertant ridiculum;
narrabo non ficticium.
2. Sacerdos iam ruricola
aetate sub decrepita
uiuēbat amans pecudis,
hic enim mos est rusticis.
3. Ad cuius tale studium
omne patebat commodum,
nisi foret tam proxima
luporum altrix siluula.
4. Hi, minuētes numerum
per eius summam, generum
dant impares ex paribus
et pares ex imparibus.
5. Qui dolens sibi fieri
detrimentum peculii,
quia diffidit uiribus
uindictam quaerit artibus.

6. Fossam cauat non modicam
intus ponens agniculam,
et, ne pateret hostibus,
superne tegit frondibus.

7. Humano datum commodo
nil maius est ingenio:
lupus dum nocte circuit,
spe praedae captus incidit.

8. Accurrit mane presbyter,
gaudet uicisse taliter:
intus protento baculo
lupi minatur oculo.

9. 'Iam', inquit, 'fera pessima,
tibi rependam debita:
aut hic frangetur baculus,
aut hic crepabit oculus.'

10. Hoc dicto simul impulit,
uerbo sed factum defuit;
nam lupus seruans oculum
morsu retentat baculum.

11. At ille miser uetulus
dum sese trahit firmissus,
ripa cedente corrumpit
et lupo comes incidit.

12. Hinc stat lupo, hinc presbyter,
timent, sed dispariter;
nam ut fidenter arbitror
lupo stabat securior.

13. Sacerdos secum mussitat
et septem psalmos ruminat;
sed reuoluit frequentius:
„miserere mei, deus.“

14. 'Hoc', inquit, 'infortunii
dant mihi uota populi,
quorum neglexi animas,
quorum comedi uictimas.'

15. Pro defunctorum merito
cantat: „placebo domino“
et pro uotis uiuentium
totum psallat psalterium.

16. Post completum psalterium
commune perstat commodum:
sacerdotis timiditas
atque lupi calliditas.

 17. Nam cum acclinis presbyter
perfiniret „pater noster!“,
atque clamaret domino:
„sed libera nos a malo!“

 18. Hic dorsum eius insilit
et saltu liber effugit
et, cuius arte captus est,
illo pro scala usus est.

 19. At ille laetus nimium
cantat: „laudate dominum!“
et promisit pro populo
se oraturum amodo.

 20. Hinc a uicinis quaeritur
et inuentus extrahitur,
sed non umquam deuotius
orauit nec fidelius.
-

Leporis planctus.

1. Fleuit lepus paruulus
clamans altis uocibus:
„quid feci hominibus,
quod me sequuntur canibus?
2. Neque in horto sedi
neque holus comedi;
quid etc.
3. Longas aures habeo,
breuem caudam teneo;
quid etc.
4. Leues pedes habeo,
magnum saltum facio.
quid etc.
5. Caro mea dulcis est,
pellis inea mollis est.
quid etc.
6. Quando serui uident me,
hase! hase! uocant me.
quid etc.

7. Domus mea silua est,
lectus meus durus est.
quid etc.
 8. Dum montes ascendero,
canes nihil timeo.
quid etc.
 9. Dum in aulam uenio,
gaudet rex, et non ego.
quid etc.
 10. Quando reges comedunt me,
uinum bibunt super me.
quid etc.
 11. Quando comederunt me,
ad latrinam portant me.
quid etc.
-

Cycni (uel anseris) assati planctus.

1. Olim latus colueram
olim pulcher exstiteram,
dum cignus ego fueram.
Miser, miser!
modo niger
et ustus fortiter.
 2. Girat, regirat castifer,
propinat me nunc dapifer,
me rogos urit fortiter:
Miser etc.
 3. Mallem in aquis uiuere
nudo semper sub aere,
quam in hoc mergi pipere:
Miser etc.
 4. Eram niue candidior,
quauis aue formosior;
modo sum coruo nigrior:
Miser etc.
 5. Nunc in scutella iaceo,
et uolitare nequeo;
dentes frendentes uideo:
Miser etc.
-

Testamentum asini.

1. Rusticus dum nimium
grauat suum asinum,
uidit semimortuum,
 la sol fa
uidit semimortuum
 la sol fa mi re ut.
2. Maestis ergo gestibus
loquitur ac uocibus,
oculis plorantibus:
3. „Si te scissem, asine,
moriturum propere,
inuoluissem sindone.
4. „Fecissemque tunicam,
thoracem, camisiam,
bracas et interulas.
5. „Surge lento tempore,
ut, dum datur uiuere,
legata possis soluere.“

6. Mox consurgens asinus
testamentum protinus
edidit his uocibus:
7. „Caput magistratibus,
aures do iudicibus,
oculos custodibus.
8. „Dentes cedunt senibus,
labia procantibus,
lingua mulieribus.
9. „Nares tabacariis,
pedes tabellariis,
pellem do canonicis.
10. „Vocem do cantoribus,
collum potatoribus,
uirgam do scolaribus.
11. „Curam do pastoribus,
lolium doctoribus,
umbram litis partibus.
12. „Senibus sit tarditas,
puerisque ruditas,
monachis simplicitas.“

13. Testamen hoc ualidum,
qui dicat insolidum,
uertatur in asinum.
-

Cantus hiuleus.

1. Erat quondam dies festus,
quo uocatus ad comestus
ibat Prior cum claustralis
et tota familia a a a
et tota familia.
2. Festum erat hoc Abbatis,
qui tractauit omnes gratis
dixitque ad inuitatis:
„Laeta sint solemnia.“
3. Abbas est sedere sursum,
et Prioris iuxta rursum;
ego sedit ad deorsum
inter iuuenilia.
4. Dixit Abbas ad Prioris:
A. „Detur uinum iunioris,
qui laborant in choralis
et matutinalia.“

5. Dixit Prior ad Abbatis:
P. „Ecce rubent, habent satis;
non est bonum ebriatis,
uadant ad claustralia.“
6. Erat quidam iunioris
habens bonum rationis;
irascatus ad Prioris
dixit haec formalia:
7. *F.* „Audi me tu, Prior bone!
tu es unum clopione,
tu non nosti legem pone,
neque mirabilia.“
8. „Ego fuit clericalis,
fuit quóque monachalis;
ego legit Iuuenalis
scholis in Germania.“
9. *A.* „Bibe, frater, ad Priore,
cessabitque a liuore;
infundatur de liquore,
et erit concordia.“

10. *P.* „Precor deum maiestatis;
qui uos fecit et creatis,
ut hoc uinum, quod bibatis,
sit uobis stranguria.“
11. Abbas erat bonus homo,
sicut sucus est in pomo:
A. „Bibant omnes hac in domo
haustum cum laetitia.“
12. Post haec omnes bibierunt
et in uestes dormierunt;
matutinas neglexerunt
usque diem claria.
-

Excommunicatio pro pileo rapto.

1. Raptor mei pilei morte puniatur:
mors sit subitanea nec praecideatur,
et poena continua post mortem sequatur,
nec campis elysiis trans Lethen feratur.
2. Raptor mei pilei saeua morte cadat
illum febris scabies et tabes inuadat
hunc de libro dominus summae uitae radat,
hunc tormentis Aeacus cruciandum tradat.

GAUDEAMUS.

13

4. Eius uita breuis sit pessimusque finis
nec uiuat feliciter his diebus binis:
laceret hunc Cerberus dentibus caninis,
laceratum grauius torqueat Erinys.
6. Excommunicatus sit agro uel in tecto,
nullus eum uideat lumine directo;
solus semper sedeat similis deiecto;
hinc poenis tartareis crucietur lecto.
7. Hoc si quis audierit excommunicamen
et non obseruauerit praesulis examen,
nisi respiscat hic corrigens peccamen,
anathema fuerit. fiat, fiat! amen!

Iter romanum.

1. Referam miraculum quoddam curiale,
futuris praesentibus sit memoriale;
a mundi principio non extitit tale,
usque finem saeculi uix erit aequale.
2. Dum abbas et monachus essent uinolenti,
dixit abbas monacho circa se sedenti:
„Votum uoui domino et deo uiuenti:
Romam ire cupio hoc anno praesenti.“

3. Quo audito monachus plausit et saltauit:
Zila baba Sibila canticum cantauit,
uersum *sudram sudracum* laetus incohauit,
hymnum *hobri pomozi* suaue recitauit.

 4. Scyphum tenens manibus dixit ad abbatem:
„Bibe, bibe, rebibe propter uanitatē,
qui spiratā gratia cupis sanitatem;
uias tuas dirigat, det prosperitatem.“
Bibabal.
-

Nos uagabunduli.

1. Nos uagabunduli
laeti iucunduli,
tara tantara teino.

2. Edimus libere .
canimus lepide.
tara etc.

3. Risu dissoluimur,
pannis obuoluimur,
tara etc.

4. Multum in ioculis
crebro in poculis.
tara etc.
5. Dolo consueuimus
nihil metuimus.
tara etc.
6. Penus nos deficit,
praeda nos reficit.
tara etc.
7. Frater catholice,
uir apostolice,
tara etc.
8. Dic quae uolueris,
fient quae iusseris.
tara etc.
9. Omnes metuite
partes grammaticae.
tara etc.
10. Quadruplex nebulo
adest et spolio.
tara etc.

11. Data licentia
crescit amentia.
tara etc.
 12. Papa sic praecipit,
frater non decipit.
tara etc.
 13. Care fratercule,
uale ex tempore.
tara etc.
 14. Quando reuertitur,
congratulabimur.
tara etc.
 15. Nosmet respicimus
et uale dicimus
tara etc.
 16. Corporum nexibus
cordum amplexibus.
tara tantara teyno.
-

De milite eleganti.

1. In certaminis procella
hostem nos conterimus,
semper enim nostra bella
eleganter gerimus.
hostem uincimus constanter,
semper autem eleganter.

2. Si certamen cum puella
fortiter conserimus,
semper quoque nostra bella
eleganter gerimus.
bellas uincimus constanter,
semper autem eleganter.